
Уважаемые ветераны Великой Отечественной вой-
ны, труженики тыла, дети войны, дорогие жители
Кыринского района!

22 июня 1941 года фашистская Германия без объявле-
ния войны вероломно напала на Советский Союз. Война
принесла горе в каждый дом. На борьбу за свободу и не-
зависимость встала вся страна. Солдаты фронта и тыла,
мужчины и женщины, взрослые и дети ковали Великую
Победу.

Мы, живущие сегодня,
обязаны свято хранить па-
мять об этих тяжелейших
днях. Каждый погибший
ради жизни других дол-
жен жить в памяти новых
поколений. В этом наша
сила.  Память – лучшее
предостережение от но-
вой беды, от нового кро-
вопролития.

22 июня – День памя-
ти и скорби. Вечная па-
мять героям-фронтови-
кам и труженикам тыла!
Вечная память тем, кто
отдал жизнь ради нас.
Вечная слава защитникам
Отечества!

Глава муниципального района
«Кыринский район» Л.Ц. САКИЯЕВА

Председатель Совета муниципального района
«Кыринский район» В.К. ВОСКОБОЕВА

ВНИМАНИЕ!

Â ïåðèîä ïàíäåìèè

 В районе 49 случаев
COVID-19

По информации главного врача Кы-
ринской ЦРБ Ивана Логинова, по со-
стоянию на утро 18 июня на террито-
рии Кыринского района всего выявле-
но 49 случаев новой коронавирусной ин-
фекции, из них 2 случая – в Кыре, 8 – в
Мангуте, 39 – в Хапчеранге. Все паци-
енты с подтвержденным анализом гос-
питализированы в моностационары
Борзи и Читы. Проводится обследова-
ние контактных лиц.              Соб. инф.

До окончания
подписки на газету

“ОНОНСКАЯ
ПРАВДА”

на 2 п/г 2020 года
осталось 7 дней!

До Общероссийского
голосования

по поправкам
к Конституции РФ
 осталось 12 дней

1. Об отчете главы муниципального
района «Кыринский район» за 2019 год
(докладчик Сакияева Л.Ц., глава муни-
ципального района «Кыринский рай-
он»).

2. Об исполнении бюджета муници-
пального района «Кыринский район» за
2019 год (Казанцева Т.В., председатель
комитета по финансам АМР «Кыринс-
кий район»).

3. О внесении изменений в решение
Совета муниципального района «Кы-
ринский район» от 25.12.2019 г. №164

«О бюджете муниципального района
«Кыринский район» на 2020 год и пла-
новый период 2021-2022 годов» (в ре-
дакции решения Совета муниципально-
го района «Кыринский район» от
25.03.2020 г. №178) (Казанцева Т.В.).

4. О передаче осуществления части
полномочий муниципального района
«Кыринский район» сельским поселе-
ниям Кыринского района (Куприянов
А.М., первый заместитель руководите-
ля администрации муниципального рай-
она «Кыринский район»).

К сведению депутатов!
Очередное заседание Совета муниципального района «Кыринский район» со-

стоится 30 июня в 10 часов в здании администрации муниципального района «Кы-
ринский район».

Совместное заседание постоянных комиссий Совета муниципального района
«Кыринский район» состоится 30 июня в 9 часов в здании администрации муни-
ципального района «Кыринский район».

В связи со сложившейся  эпидемиологической ситуацией и угрозой распрост-
ранения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) очередное заседание Сове-
та  муниципального района «Кыринский район» пройдет с соблюдением санитар-
но-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий.

Повестка заседания Совета муниципального
района «Кыринский район», 30 июня 2020 года

5. О внесении изменений в Положе-
ние «О муниципальной службе в муни-
ципальном районе «Кыринский рай-
он»», утвержденное решением Совета
муниципального района «Кыринский
район» от 23.09.2009 г. №106 (Михай-
лова Е.В., начальник отдела организа-
ционной, правовой и кадровой работы
АМР «Кыринский район»).

6. О назначении членов избиратель-
ной комиссии муниципального района
«Кыринский район» (Юдакова Е.А.,
главный специалист по муниципальной
службе и кадрам отдела организацион-
ной, правовой и кадровой работы АМР
«Кыринский район»).

7. О внесении изменений в решение
Совета муниципального района «Кы-
ринский район» от 13 февраля 2013 г.
№53 «Об утверждении  структуры и схе-
мы управления администрации муници-
пального района «Кыринский район»
(Юдакова Е.А.).

8. О внесении изменений в Реестр
должностей муниципальной службы
муниципального района «Кыринский
район», утвержденный решением Сове-
та муниципального района «Кыринский
район» от 24 апреля 2013 года №73
(Юдакова Е.А.).

9. Разное.

Îôèöèàëüíî

На основании статей 23, 38 Устава
муниципального района «Кыринский
район» Совет муниципального района
«Кыринский район» решил:

1. Определить местом размещения
стенда официального обнародования
муниципальных правовых актов муни-
ципального района «Кыринский район»
или соглашений, заключенных между
органами местного самоуправления
первый этаж здания администрации му-

Совет муниципального района «Кыринский район»
РЕШЕНИЕ от 10 июня 2020 года № 185 с. Кыра

ниципального района «Кыринский рай-
он» по адресу: Забайкальский край, с.
Кыра, ул. Ленина, д. 38.

2. Направить данное решение главе
муниципального района «Кыринский
район» для подписания и обнародова-
ния в порядке, установленном Уставом
муниципального района «Кыринский
район», и в территориальный орган
уполномоченного федерального органа
исполнительной власти в сфере регист-

рации уставов муниципальных образо-
ваний для государственной регистра-
ции.

3. Настоящее решение подлежит
официальному обнародованию на стен-
де администрации муниципального рай-
она «Кыринский район», размещению
на официальном сайте муниципально-
го района «Кыринский район», опубли-
кованию в газете «Ононская правда» и
вступает в силу после его подписания и
обнародования.

Председатель Совета
МР «Кыринский район»

В.К. ВОСКОБОЕВА
Глава МР «Кыринский район»

Л. Ц. САКИЯЕВА

Об определении места на территории муниципального района
«Кыринский район» для официального обнародования

муниципальных нормативных правовых актов

Уважаемые работники здравоохранения! Прими-
те тёплые поздравления с профессиональным празд-
ником!

Ваш каждодневный труд, преданность долгу и при-
званию, профессионализм и прекрасные человеческие ка-
чества достойны самого высокого признания и благодар-
ности. Многие из вас – врачи, медсестры, фельдшеры,
младший медицинский персонал встретят день профес-
сионального праздника на своем посту, ведь у болезней
нет ни праздников, ни выходных, особенно сейчас.

В этот праздничный день выражаем вам искреннюю
признательность за ваш благородный труд, за доброту и
внимание, готовность прийти на помощь. От всего серд-
ца желаем благополучия, стабильности и, самое главное,
того, что вы так щедро даете людям, – здоровья! Пусть
будет больше внимания и добрых слов благодарности от
пациентов, пусть меньше невзгод и трудностей будет в
вашей работе. Мира и добра вам и вашим семьям!
Глава муниципального района «Кыринский район»

Л.Ц. САКИЯЕВА
Председатель Совета муниципального района

«Кыринский район» В.К. ВОСКОБОЕВА

Вечная память героям!

В Забайкалье перешли
на амбулаторный этап
лечения коронавируса

В Забайкальском крае введен
амбулаторный этап оказания
медицинской помощи больным
с новой коронавирусной инфекцией.
Сегодня под наблюдением медиков
находятся 254 пациента.

«В настоящее время мы не госпита-
лизируем больных, которые переносят
COVID-19 бессимптомно или в легкой
форме. Всю необходимую медицинскую
помощь они получают на амбулаторном
этапе. При этом пациенты находятся на
режиме самоизоляции и не должны са-
мостоятельно посещать поликлиники,
осмотры и назначения препаратов осу-
ществляют участковые терапевты и пе-
диатры. Данная мера позволит разгру-
зить моностационары и направить вра-
чам основные силы на пациентов с тя-
желой и средней тяжести формами ко-
ронавирусной инфекции», – рассказала
глава регионального Минздрава Анна
Шангина.

Первоначально к лечению COVID-
19 на дому приступили на территории
Читы – именно в забайкальской столи-
це регистрируется наибольшее количе-
ство заболевших. Амбулаторная по-
мощь организована на базе взрослого и
детского клинических медицинских
центров, где есть возможность прово-
дить лабораторные исследования и ди-
агностику на компьютерном томографе
на собственной базе. Постепенно на
новую модель оказания медпомощи пе-
реходят и районы.

Пресс-служба
Министерства здравоохранения

Забайкальского края



ПРИЧИНЫ реформирова-
ния здравоохранения выглядели
вполне убедительно. Так, Прези-
дент подчеркнул: «Мы говорим
о том, что у нас здравоохране-
ние затратно, но не очень эффек-
тивно. У нас койки в стациона-
рах часто используются не для
лечения больного, а для того,
чтобы оздоравливать пациентов,
особенно в осенне-зимний пери-
од. Это, наверное, тоже непло-
хо, но койки не для этого созда-
ны». Выход Президент видел в
сокращении стационарного пре-
бывания (за исключением про-
ведения интенсивной терапии),
в переносе акцента на амбула-
торное лечение.

Но оказалось, что десять лет
такой оптимизации привели к
провалу. Именно так охаракте-
ризовал ситуацию Владимир
Путин в 2019 году: «Пациенты
справедливо жалуются на пло-
хие условия, очереди к врачам-
специалистам и их нехватку. Ме-
дицинские работники, в свою
очередь, недовольны уровнем
заработной платы и высокой на-
грузкой».

Редкий, по нынешним вре-
менам, пример самокритики
был продемонстрирован недав-
но и вице-премьером Татьяной
Голиковой, которая признала:
«Оптимизация здравоохранения
во многих регионах была прове-
дена ужасно». Первый зампред
Правительства России Антон
Силуанов также заявил: «Тема
не решалась годами. Модерни-
зация поликлиник, районных
больниц, которые в плохом, если
не сказать, в ужасном состоя-
нии».

Совсем недавно, 4 июня это-
го года, лидер партии «Справед-
ливая Россия», депутат Госдумы
Сергей Миронов подверг жест-
кой критике оптимизацию сис-
темы здравоохранения в России.
В эфире «Говорит Москва» он
назвал оптимизацию «вреди-
тельством» и подчеркнул, что
она привела к тому, что многие
населенные пункты остались
без врачей, больниц и поликли-
ник. «У нас 17 тысяч населён-
ных пунктов остались вообще
без какого-либо медицинского,
хотя бы фельдшерского, пунк-
та», – подчеркнул политик.

Получается, что с «водой
выплеснули и ребенка». За фа-
садом строительства мощных
медицинских центров, когда
70% средств медицинского бюд-
жета в России и Забайкальском
крае шло на закупку высокотех-

Уважаемые коллеги!
От всей души поздравляю коллектив нашего учреждения с профессиональным праз-

дником – Днем медицинского работника!
Самое главное в медицине – высокое чувство ответственности, профессионализм,

отзывчивость и желание помочь людям. В нашем учреждении нет случайных сотрудни-
ков. Здесь работают самые чуткие и отзывчивые люди, которые на своем посту днем и
ночью спасают здоровье, а часто и жизни людей.

В этот замечательный день желаю вам и вашим близким крепкого здоровья, матери-
ального благополучия, уважения, понимания, творческих успехов в нашем почетном
труде! Пусть профессия открывает вам новые горизонты, дарит вдохновение и энергию
для новых успехов!

С уважением, главный врач ГУЗ «Кыринская ЦРБ» И.М. ЛОГИНОВ

21 èþíÿ - Äåíü ìåäèöèíñêîãî ðàáîòíèêà

Десять лет назад, в 2010 году, в России началась реформа
здравоохранения, которую назвали оптимизацией.
За счет закрытия неэффективных больниц планировались
оптимизация расходов и повышение зарплаты
медработников.

нологического оборудования
(особенно когда Минздравом
края руководил М. Лазуткин),
шло интенсивное бездумное со-
кращение медицинских коек, в
том числе инфекционной на-
правленности, а также врачей,
медицинских сестер в первич-
ном звене, закрывались ФАПы
и участковые больницы.

Забегая вперед, напомню –
уже с конца 2019 года, с появле-
нием COVID-19, такая практи-
ка показала глубокую пороч-
ность оптимизации. Как выра-
зился Евгений Киселев в «Ито-
гах недели», «вирус мстит за
беспечность и нерациональную
оптимизацию здравоохране-
ния», так как он, вирус, спрово-
цировал ускорение развития он-
кологии, хронических бронхоле-
гочных заболеваний, инсультов,
инфарктов и других болезней.
Уже тогда практические врачи
понимали, что это не модерни-
зация здравоохранения, а не-
прикрытая экономия денег на
самом дорогом – здоровье наше-
го населения.

Сколько пациентов в крае и
Кыринском районе, нуждаю-
щихся в реабилитации, были
лишены возможности долечи-
ваться в краевых больницах вос-
становительного лечения, четы-
ре из которых экс-министр, на-
зывая себя эффективным менед-
жером, под прикрытием рест-
руктуризации и оптимизации
ликвидировал (Горняк, Атама-
новка, Смоленка и самая боль-
шая больница восстановитель-
ного лечения №2 в Шилкинском
районе на 165 коек).

ВСЕ ПОЗНАЕТСЯ в сравне-
нии, поэтому немного статисти-
ки. Согласно данным Минздра-
ва РФ, в СССР число больнич-
ных коек на 10 тысяч жителей в
1975 году составляло 117,8, по
РСФСР – 122,5. В 2010 году в
России этот показатель упал до
93,7, а в 2018 году дошел до от-
метки 79,9.

К началу перестройки СССР
занимал ведущее место в мире
по выпуску врачей, фармацевтов
и средних медицинских работ-
ников. Что же сегодня? Кадро-
вый потенциал российских вра-
чей может покрыть потребность
страны в медиках только на 4%
(данные Минтруда и Минздра-
ва РФ). В настоящее время, по
данным Минздрава, только по-
ликлиники испытывают дефи-
цит более 25 тысяч врачей и око-
ло 130 тысяч медсестер (газета
«Известия» от 10 октября 2019

года). Численность врачей на 10
тысяч жителей в 1975 году со-
ставляла 32,7 чел. (данные
БСЭ), в 2010 году – 51,2 чел., в
2017 – 46,4 чел. (данные Мин-
здрава РФ). Количество боль-
ничных учреждений в 1975 году
составляло 24250, в 2018 году –
7318 (стат. сборник Минздрава
РФ). Количество поликлиник в
1975 году составляло 35,6 тыся-
чи, в 2018 году – 20,2 тысячи.
По факту больниц стало в три с
лишним раза меньше. В 2010
году коек для беременных жен-
щин было 80,3 тысячи, в 2017
году – 64,3 тысячи. Для детей
выделялось 179 тысяч коек, а в
2017 году – всего 158,4 тысячи.
Число фельдшерско-акушерс-
ких коек в 2010 году – 37,8 ты-
сячи, к 2017 году их осталось
33,9 тысячи. Специалисты отме-
тили, что если больницы будут
закрываться такими темпами
(353 в год), к 2021-2022 годам
количество медучреждений в
стране достигнет 3 тысяч, то
есть, уровня Российской импе-
рии в 1913 году (РБК, 7 апреля
2017 года).

В результате оптимизации в
стране с 2013 по конец 2019
года, по данным Росстата, млад-
ших медработников стало мень-
ше в 2,5 раза (их количество со-
кратилось с 687 тысяч человек
до 265 тысяч), среднего персо-
нала – почти на 10% (с 1,5 мил-
лиона человек до 1,3 миллиона),
а врачей – на 2,2% (с 578 тысяч
человек до 565 тысяч человек).

В России, а особенно в За-
байкалье, резко возросла «те-
кучка» врачей и медсестер. Край
только за последние пять лет
потерял около 600 врачей, Кы-
ринская ЦРБ – больше десятка.

ОПТИМИЗАЦИЯ больно
ударила по районному здравоох-
ранению. Читаем в разделе
«Здравоохранение и медицина»
«Малой энциклопедии Забайка-
лья» отчет Кыринской ЦРБ за
2011 год: «Районное здравоохра-
нение представлено 17-ю ЛПУ:
ЦРБ со стационаром на 125 коек
(дневной стационар – 25) и по-
ликлиникой мощностью 165
посещений в смену, двумя участ-
ковыми больницами на 60 коек
с амбулаториями: Мангутской
(13 – терапия, 10 – детское от-
деление + 10 дневных мест) и
Алтанской (5 общих круглосу-
точных коек), тремя сельскими
врачебными амбулаториями
(Хапчерангинская, Верхнеуль-
хунская, Любавинская) на 60
посещений в смену, 11-ю ФАПа-
ми. Прием в поликлинике ЦРБ
ведется по 14 специальностям.
В стационаре имеются все спе-
циализированные койки».

С 2010 года в районном здра-
воохранении началось необду-
манное сокращение коечного
фонда, отделений, медиков. Так,
терапевтическое и хирургичес-
кое отделения лишились коек с
25 до 18 каждое. В настоящее
время полностью ликвидирова-
ны 8 неврологических коек, ве-
дение этих больных передано
терапевтам с консультацией ам-
булаторного невролога. С 8 до 3
сокращены койки в гинекологи-
ческом отделении, с 15 до 12 – в
детском, с 15 до 3 – в роддоме.
Оптимизация закрыла трехкоеч-
ную палату интенсивной тера-
пии. Со знаком минус оптими-
зирована рентгенофлюорогра-
фическая служба – стационар-
ный рентген-аппарат заменен на
цифровой, в связи с чем мы ли-
шились возможности проводить
контрастную рентгенографию
пищевода, желудка, кишечника
контрастную внутривенную хо-
лецистографию желчных ходов
и желчного пузыря.

В 2010 году ликвидированы
койки в Алтанской участковой
больнице, которая реорганизо-
вана в  обычный ФАП. Эта боль-
ница многие годы обеспечивала
круглосуточное стационарное
лечение больных большого кус-
та: сел Билютуй, Былыра, Ал-
тан, Шумунда, Букукун.

В 2018 году сокращен коеч-
ный фонд Мангутской участко-
вой больницы, много лет обслу-
живающей пациентов западно-
го куста, теперь здесь работает
только дневной стационар на 10
коек.

С 2010 по 2019 годы в райо-
не не функционировали патоло-
гоанатомическая и судебно-ме-
дицинская службы, в результате
лечащие врачи не проводили
клинико-анатомические конфе-
ренции, без заключения врача-
патологоанатома не работали
комиссии по изучению леталь-
ных исходов.

В свете современной гло-
бальной проблемы с COVID-19
особое внимание обращаю на
то, что в процессе оптимизации
в районных больницах были уп-
разднены инфекционные отде-
ления, в том числе и в Кыринс-
кой ЦРБ, в селе Мордой, на во-
семь коек. Врачей-инфекциони-
стов, по сравнению с началом
медицинской реформы, стало
меньше на 10%, эпидемиологов
– почти в полтора раза. Смерт-
ность от инфекций, напротив,
выросла на десятую долю про-
цента. Вот она где, предтеча на-
ступления коронавируса на За-
байкальский край.

В итоге на сегодня в районе
мы имеем стационар на 54 круг-
лосуточных койки, 12 дневных

коек, поликлинику на 165 посе-
щений, Мангутскую участковую
больницу и 14 ФАПов. Коечный
фонд в районе, по сравнению с
2010 годом, сократился в два
раза. Больница продолжает ока-
зывать бесплатную медицинс-
кую помощь по программе обя-
зательного медицинского стра-
хования, платные медицинские
услуги, услуги по договорам с
корпоративными клиентами;
станция скорой помощи работа-
ет круглосуточно и оказывает
все медицинские услуги плано-
во и в экстренном порядке.

ТЕПЕРЬ о коронавирусе в
районе. Обстановка нестабиль-
ная, число больных прогресси-
рует, особенно в Хапчеранге и
Мангуте. Столь сурового экза-
мена для регионального и рай-
онного здравоохранения не
было в течение многих десяти-
летий.

Как известно, впервые За-
байкалье столкнулось с COVID-
19 ещё зимой, когда в первую
горбольницу поступили на лече-
ние гражданин Китая с женой и
дочкой. После этого открылись
моностационары в Чите: 1 ГКБ
и моностационар №2 на месте
краевой инфекционной больни-
цы, были развернуты шесть
спецстационаров в Чернышевс-
кой, Борзинской, Нерчинской,
Могойтуйской, Петровск-Забай-
кальской ЦРБ, позднее военный
госпиталь на 100 коек в Кашта-
ке.

Главный врач Кыринской
ЦРБ Иван Логинов представля-
ет в социальных сетях ежеднев-
ную информацию о количестве
заболевших. Кабинет медицин-
ской профилактики ЦРБ также
ежедневно проводит ликбез с
населением района по основ-
ным разделам профилактики,
возможным путям заражения,
начальным симптомам и тече-
нию COVID-19 с акцентом на
самодисциплину и самоизоля-
цию жителей.

Сегодня, в связи с непростой
задачей лечения больных с не-
известной до этого опаснейшей
коронавирусной инфекцией, ог-
ромной возможностью зара-
зиться самим во время контакта
с больными COVID-19, посто-
янной опасностью стать источ-
ником инфекции для окружаю-
щих людей на работе и в семь-
ях, медицинские работники по-
лучают заслуженное признание.
«Спасибо вам! Вы святые! Вы
на передовой! Низкий поклон!
Дай вам Бог!..» – нередко слы-
шат они. Эти слова относятся и
к медикам нашего района.

Б. ЗАЙКОВ,
В. ПОДДУБНЫЙ

Оптимизация и коронавирус



21 èþíÿ - Äåíü ìåäèöèíñêîãî ðàáîòíèêà

ПЕРВОЕ, что бросилось в
глаза в Ульхун-Партии – но-
венький модульный ФАП, воз-
веденный рядом со старым. С
виду он почти такой же, как в
Мордое, но, приглядевшись,
понимаешь, что и планировка
другая, и размерами он поболь-
ше.

Пока в новом здании толь-
ко пустые стены, нет ни обору-
дования, ни мебели.

– Мы уже готовимся к пе-
реезду в новое здание, – гово-
рит фельдшер Оксана АЛЕХИ-
НА. – Нужно еще провести ли-
цензирование, установить обо-
рудование, провести освеще-
ние, водопровод. На все это уй-
дет не меньше двух месяцев.

Здание, в котором ФАП рас-
полагается сейчас, было когда-
то двухквартирным домом. В
одной части жила фельдшер, а
во второй велся прием. Сейчас
квартиры объединены в одно
помещение, ни одно из которых
не пустует. Здесь кабинет для
приема, процедурный кабинет,
акушерская и подсобная комна-
ты, у входа аптечный пункт. В
просторном здании печное ото-
пление и медики даже сейчас
подтапливают печку, ведь лет-
няя погода не установилась до
конца.

– Весь медперсонал у нас –
я и санитарка Елена Сандуева,
– рассказывает Оксана Анато-
льевна. – Аптекой заведует мед-
сестра Ольга Засухина.

Оксана Анатольевна тру-
дится здесь с 1997 года, пришла
после окончания медучилища.
На попечении сельского меди-
ка 480 жителей, из которых 113
–  дети и подростки. Детей до
года на патронаже семеро, двое
детей родилось в этом году,
ожидается еще четверо. По сло-
вам фельдшера, к малышам до
трех месяцев она приходит на
дом три раза в месяц, к осталь-
ным (до годика) – раз в месяц.

Работа Оксаны Анатольев-
ны идет по графику: до обеда
прием, после обеда – патронаж
и работа с документами. ФАП

Много лет в ФАПе
села Мордой трудится
Надежда НАЛАБОРДИ-
НА. И не скажешь по ней,
что она отдала медицине
почти 18 лет. Уроженка
этого села, она сразу пос-
ле окончания Петровск-
Забайкальского медучи-
лища устроилась в этот
ФАП фельдшером, а сей-
час является единствен-
ным медиком на селе.

Как рассказывает На-
дежда Николаевна, мно-
гие годы ФАП кочевал из
здания в здание: разме-
щался в школе, на месте
столовой, занимал часть
здания бывшей инфекци-
онной больницы. Как мы уже
писали, в прошлом году в Мор-
дое открылся новый модуль-
ный ФАП, пусть небольшой, но
теплый и уютный. Фельдшер
до сих пор не скрывает своей
радости, ведь если вспомнить,
как они замерзали в инфекци-
онной больнице…

На сегодня ФАП укомплек-
тован всем необходимым обо-
рудованием и новой мебелью.
Надежда Николаевна вместе с
санитаркой Викторией Шуль-
гиной поддерживают в здании
стерильную чистоту, сегодня
это особенно актуально.

– Население у нас неболь-
шое, чуть более 400 человек, –
рассказывает Надежда Никола-
евна, – большая часть из них –
пожилые люди. В этом году
родился всего один малыш, но
на сегодня у нас три беремен-
ных женщины. До обеда я
обычно провожу прием паци-
ентов, их сейчас немного. Если
что-то срочное, вызывают на
дом. После обеда – работа с
документами, патронаж семей
с малышами, а также пожилых
людей, которые нуждаются в
помощи.

Про то, что медики спешат
помочь в любую погоду, сказа-

В СЕЛЕ Верхний Ульхун
все основные организации рас-
положены рядом друг с другом:
и центр «Казачество», и детс-
кий сад, и районная админист-
рация, и ФАП. Это очень удоб-
но для единственного медра-
ботника села Людмилы САЛ-
ТАНОВОЙ, которая свой рабо-
чий день обычно начинает
именно с детского сада – про-
веряет температуру у детишек,
допускает их к посещению са-
дика. А уж если что-то серьез-
ное произойдет, далеко ходить
не надо – помощь всегда рядом,
буквально в полусотне шагов.

Людмила Анатольевна по
образованию медсестра, одна-
ко по своим профессиональ-
ным навыкам не уступит фель-
дшеру. Просторное здание
ФАПа, в котором несколько ка-
бинетов, полностью в ее владе-
нии. Она успевает не только

но не для красного словца. На-
дежда Николаевна вспомнила
случай, когда вечером в силь-
ный дождь она бежала через
несколько улиц в домашнем
халате и тапочках на вызов к
мальчику, у которого начался
приступ эпилепсии. Приступ
был первый, поэтому никто из
взрослых не знал, что нужно
делать.

– Я оказала ребенку необхо-
димую помощь, – рассказыва-
ет фельдшер, – он уже и очнул-
ся, и легче стало, как вдруг
опять потерял сознание. Эти
минуты до приезда «скорой»
показались мне очень долгими.

Сейчас на ФАПе, помимо
аппарата ЭКГ, есть и дефибрил-
лятор – аппарат, который «за-
водит» сердце с помощью ко-
роткого высоковольтного им-
пульса. Применять его пока не
приходилось, но в жизни быва-
ет всякое. Обеспечен ФАП, как
и все остальные, средствами за-
щиты от коронавирусной ин-
фекции, это дезинфекционные
средства, маски, перчатки, ха-
латы.

– Нам все поставляется с
запасом, защититься мы суме-
ем, – уверена Надежда Никола-
евна.

оснащен пусть не по последне-
му слову техники, но неплохо.

Кроме основной работы,
Ульхун-Партионский ФАП уча-
ствует в региональном проекте
«Координаторы здоровья». У
медика на попечении десять
человек, часто болеющих и
страдающих такими заболева-
ниями как бронхиальная астма,
сахарный диабет, гипертония,
ишемическая болезнь сердца.

– По этому проекту у меня
обслуживается пятеро детей и
столько же взрослых, из кото-
рых четыре труженика тыла и
вдова участника Великой Оте-
чественной войны, – объясни-
ла фельдшер. – Моя задача не
только вести патронаж на дому,
но и помогать в приобретении
лекарств, консультировании
специалистами из районного
центра, иногда из Читы, сле-
дить за тем, чтобы пациенты не
пропускали прием лекарств,
придерживались врачебных
рекомендаций. Часто звоню им,

расспрашиваю о здоровье, с
помощью СМС напоминаю о
времени приема лекарств.

Оксана Алехина благодарна
за помощь не только кыринс-
ким коллегам, но и мангутским.
В любое время врачи ответят на
телефонный звонок, прокон-
сультируют в затруднительных
случаях. Мангут ближе, и вра-
чи, если есть такая необходи-
мость, в первую очередь едут
оттуда. Оттуда приезжает и ско-
рая помощь, ведь своей маши-
ны у ФАПа нет.

– Думаю, плюсом моей ра-
боты является именно то, что
ты помогаешь людям, – делит-
ся моя собеседница. – Профес-
сии врача, фельдшера, медсес-
тры востребованы. Из минусов
– ненормированный рабочий
день, работа в выходные и праз-
дники, вечером и ночью. Но все
это окупается моральным удов-
летворением от того, что ты
смог помочь человеку.

работать с ребятишками, но и
вести прием пациентов, прово-
дить обследование и выдавать
разрешение на работу водите-
лям, дорожникам, заведовать
аптечным пунктом, проводить
патронаж детей, инвалидов и
пожилых односельчан, запол-
нять нужные документы.

– Работы очень много, – де-
лится Людмила Анатольевна, –
раньше было легче – в штате
был водитель, имелся автомо-
биль, но с оптимизацией его
забрали.

Вместе с Людмилой Анато-
льевной трудится санитарка
Светлана Каширина. Как и в
других селах, ставка у нее –
0,25, что означает всего два ра-
бочих часа в день. Несмотря на
это, ФАП сияет чистотой, сра-
зу видно, что его работники за-
ботятся не только о себе, но и о
своих посетителях. В период

пандемии это особенно замет-
но – все в здании дезинфици-
руется по всем правилам.

По словам медсестры, ФАП
достаточно оборудован, есть
кардиограф, глюкометр, весы
для взрослых и детей, штативы
для капельниц, емкости для
сбора анализов и многое дру-
гое. Имеются процедурный ка-
бинет, кабинет акушерской по-
мощи, небольшая палата для
тех, кого нужно срочно под-
ключить к капельнице или ока-
зать первую медицинскую по-
мощь. Правда, в большинстве
своем «капаться» пациенты
едут в Мангут, так как здесь
медсестра может просто не ус-
петь. Ведь если пациент под ка-
пельницей, а ей нужно отлу-
читься по экстренному вызову,
как тут разорваться? А вот уко-
лы сельчане ходят делать в свой
ФАП.

В прошлом году в здании за-
менили отопительные трубы,
на будущее запланирована за-
мена окон и дверей. Этим ле-
том ФАП ждет косметический
ремонт. Пока главное, что зи-
мой там не холодно.

Пока продолжается режим
самоизоляции, в ФАПе почти
безлюдно. Чаще всего люди
приходят в аптеку за лекарства-
ми. Все, что может, Людмила
Анатольевна, как и ее коллеги,

Мордой: на помощь
в любую погоду

Верхний Ульхун: нужен фельдшер заказывает на аптечный склад
в Кыру, редкие лекарства везут
после индивидуальных заказов.
Сейчас в продаже нет только
масок, пополнение запасов
ожидается. Хотя и люди, по
словам Людмилы Салтановой,
уже «подрасслабились»,
пользуются ими не так актив-
но, как в начале апреля.

Население, за здоровье ко-
торого отвечает сельская мед-
сестра, составляет 695 человек,
из которых 116 – дети и подро-
стки. Несколько лет назад под
патронажем верхнеульхунской
медсестры находились жители
села Тырин, но сейчас у них
собственный медработник, по-
этому нагрузка снизилась, но
все же осталась достаточно
большой. Как говорит сама
Людмила Анатольевна, ФАПу
не помешал бы именно фельд-
шер. Но чего нет, того нет, и вся
надежда верхнеульхунцев на
помощь своего нынешнего ме-
дика.

По ФАПам ездила
Татьяна АКСЕНОВА

Ульхун-Партия: плюсы и минусы

Людмила САЛТАНОВА

Надежда НАЛАБОРДИНА

Оксана АЛЕХИНА и Ольга ЗАСУХИНА

Какая бы проблема со здоровьем ни случилась, жители малых сел первым делом идут в свой фельдшерско-акушерский пункт. 
Сельские медики в любое время суток и в любую погоду первыми спешат на помощь. В преддверии Дня медицинского работника 

мы расскажем о трех замечательных женщинах, для которых здоровье пациентов дороже всего.

Фельдшер и медсестра – это авторитетные люди на селе, которые обязаны разбираться во всём. 
Какая бы проблема со здоровьем ни случилась, жители малых сел первым делом идут в свой фельдшерско-акушерский пункт. 



ÂÒÎÐÍÈÊ
23 èþíÿ

ÑÓÁÁÎÒÀ
27 èþíÿ

ÑÐÅÄÀ
24 èþíÿ

ÏÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ
22 èþíÿ

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Вести-
Чита
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.30 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.40, 17.15 «60 минут»
14.50 Т/с «Тайны след-
ствия» (12+)
18.30 «Прямой эфир»
21.20 Т/с «Ненастье» (16+)
23.10 Х/ф «Сталинград»
2.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

6.00 «Доброе утро. Суббота»
9.00 «Играй, гармонь
любимая!»
9.45 «Слово пастыря»
10.00, 12.00 Новости
10.10, 0.10 Д/ф «Светлана
Крючкова. «Я научилась
просто, мудро жить...»»
11.10, 12.05 «Видели видео?»
13.40 «На дачу!»
14.55 Х/ф «Родня» (12+)
16.45 «Кто хочет стать
миллионером?»
17.55, 21.20 «Сегодня
вечером» (16+)
21.00 Время
23.00 «Большая игра» (16+)
1.00 «Наедине со всеми»
2.25 «Модный приговор»
3.10 «Давай поженимся!»
3.55 «Мужское/Женское»

5.00 «Утро России. Суббота»
8.00 Вести-Чита
8.05 Вести-Чита. Дежурная
часть
8.20 «Парламентское время»
8.35 «По секрету всему
свету»
9.00 «Тест». Всероссийский
потребительский проект
9.25 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.25 «100ЯНОВ» (12+)
12.30 «Доктор Мясников»
13.30 Х/ф «Домработница»
18.00 «Привет, Андрей!»
20.00 Вести в субботу
20.45 Х/ф «Я тоже его
люблю» (12+)
0.30 Х/ф «Услышь мое
сердце» (12+)
2.20 Х/ф «Александра» (12+)

5.00, 9.05 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.05, 1.00 «Время покажет»
14.10, 15.10 Х/ф «Освобожде-
ние» (12+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «На самом деле»
19.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «По законам военно-
го времени-3» (16+)
22.25 «Док-ток» (16+)
23.25 «Вечерний Ургант»
24.00 «Познер» (16+)
2.35, 3.05 «Наедине со всеми»
3.25 «Мужское/Женское»

×ÅÒÂÅÐÃ
25 èþíÿ

ÏßÒÍÈÖÀ
26 èþíÿ

5.00, 9.05 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00 Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.05, 1.00 «Время пока-
жет»
13.40, 15.10 Х/ф «Освобож-
дение» (12+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «На самом деле»
19.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «По законам
военного времени-3» (16+)
22.25 «Док-ток» (16+)
23.25 «Вечерний Ургант»
24.00 «Право на справед-
ливость» (16+)
2.05 «Наедине со всеми»
3.30 Д/с «Россия от края
от края»

6.00, 9.00, 17.10 Новости
6.10, 15.10 «Парад Побе-
ды». Праздничный канал
9.10 «Песни Весны и
Победы»
9.45, 18.00 Т/с «Диверсант.
Конец войны»  (16+)
16.00 Москва. Красная
площадь. Военный Парад,
посвященный 75-й годов-
щине Победы в Великой
Отечественной войне
21.00 Время
21.30 Москва. Красная
площадь. Праздничный
концерт (12+)
21.50 Вести-Чита
23.10 Х/ф «Освобождение.
Последний штурм»  (12+)
0.20 «Цена Освобождения»
1.15 Д/с «Маршалы Побе-
ды»
3.00 Д/с «Россия от края
до края»  (12+)

5.00, 9.05 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.05, 0.50, 3.05 «Время
покажет»
13.30 «Наедине со всеми»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00, 3.10 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.40 «На самом деле»
19.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «По законам
военного времени-3» (16+)
23.25 «Вечерний Ургант»
24.00 «Гол на миллион» (18+)

5.00, 9.05 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00 Новости
9.50, 3.00 «Модный
приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.05 «Время покажет»
15.10, 3.45 «Давай
поженимся!»
16.00, 4.30 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.45 «Человек и закон»
19.40 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.30 «Две звезды». Лучшее
23.20 «Вечерний Ургант»
0.10 Х/ф «Найти сына»
1.30 «Наедине со всеми»

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Вести-
Чита
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.30 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.40, 17.15 «60 минут»
14.50 Т/с «Тайны следствия»
(12+)
18.30 «Прямой эфир»
21.20 Т/с «Ненастье» (16+)
22.15 Д/ф «Великая неиз-
вестная война» (12+)
0.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
2.50 Х/ф «Батальоны просят
огня»

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00 Вести-Агинское
(на бурятском языке)
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.40, 17.15 «60 минут»
14.30, 21.05 Вести-Чита
14.50 Т/с «Тайны следствия»
18.30 «Прямой эфир»
21.20 «Измайловский парк»
23.35 Х/ф «Дочки-матери»
3.15 Х/ф «Полынь - трава
окаянная» (12+)

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Вести-
Чита
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.40, 17.15 «60 минут»
14.50 Т/с «Тайны следствия»
(12+)
18.30 «Прямой эфир»
21.20 Х/ф «Посторонняя»
(12+)
23.25 Х/ф «Эта женщина
ко мне» (12+)
1.25 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу свободная.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1006 экз.
Подписано в печать 18.06.2020 г.

Учредитель – муниципальное учреждение «Администра-
ция муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

С юбилеем!
Поздравляем с 60-лет-

ним юбилеем Геннадия Ми-
хайловича ТРУХИНА из
Верхнего Ульхуна!

Дорогой наш,
       любимый папа, муж,
Самый близкий,
                родной человек,
С юбилеем
           тебя поздравляем!
Очень просим
               остаться навек,
Как всегда,
      молодым и красивым,
Жизнерадостным
                         и озорным,
Замечательным
               папочкой в мире,
Мы тобой
         все гордимся одним.
Ты – наш вечный
             ангел-хранитель,
Ты – наш самый
               великий пример,
Ты – порой
  очень строгий учитель,
Но любимый,
        родной для нас всех!
С любовью, жена, дети,

внуки, невестка, зять
***

Дорогого брата, дядю
Геннадия Михайловича
Трухина поздравляем с
юбилеем!

60 – немало,
                    60 – немного,
В 60 открыта
           к мудрости дорога.
Не беда,
         что мелькают года
И волосы
         от времени седеют.
Была бы молодой душа,
А души молодые
                    не стареют!
Желаем крепкого здоро-

вья, семейного благополу-
чия, успехов и удачи всегда
и во всём!

С уважением, семьи
ТЕРЕНТЬЕВЫХ,

ТРУХИНЫХ, КУЛИКОВ-
СКИХ, ГРИГОРЬЕВЫХ

***
Поздравляем уважаемо-

го Геннадия Михайловича
ТРУХИНА с 60-летием!

Мы Вам
             желаем в юбилей
Побольше
            преданных друзей,
Охапку
            крепкого здоровья
И жить
       в согласии с любовью.
Пусть каждый день
                   и каждый час
Удача окружает Вас.
В работе всё идет
                        как нужно,
А дома всё в порядке,
                             дружно.
Удачи, счастья и везения
В шестидесятый
                день рождения!
Пусть исполняются
                              мечты,
Пусть радостью
                     глаза полны!

Семья КУЛИКОВЫХ
(Верхний Ульхун,

Чита, Домна)

5.00 Х/ф «Батальоны просят
огня»
7.20 Х/ф «Эта женщина
ко мне» (12+)
9.05 Х/ф «Они сражались
за Родину»
12.00 Д/ф «Парад
победителей» (12+)
12.45 Х/ф «Салют-7» (12+)
15.00 Вести
16.00 Москва. Красная
площадь. Военный Парад,
посвящённый 75-й годов-
щине Победы в Великой
Отечественной войне
17.10 Вести
17.40 Х/ф «Легенда №17»
(12+)
20.00 Москва. Кремль.
Церемония вручения
Государственных премий
РФ
21.00 Вести
21.50 Вести - Чита
22.00 Х/ф «Тренер» (12+)
0.30 Х/ф «Экипаж» (12+)
3.00 Концерт Победы
на Мамаевом кургане.
Прямая трансляция

Продается КВАРТИРА
недорого по адресу: с.
Кыра, пер. Дорожный, 2,
кв. 3. Тел. 8-914-127-83-72.

Чита-Мангут-Кыра
ОТ ПОДЪЕЗДА ДО ПОДЪЕЗДА

Стоимость проезда - 1000
рублей. Доставка посылки от
300 рублей. Доставка авто-
запчастей из Читы. Телефо-
ны: 8-924-516-94-95, 8-914-
438-51-53.

Выезд из Кыры в 6.00 и в
16.00, из Читы в 6.00 и в 15.00.

ТРЕБУЮТСЯ операто-
ры на АЗС № 16 ПАО «Неф-
темаркет». По всем вопро-
сам обращаться по телефо-
ну 8-914-524-85-55.


